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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá sledováním morfologické stavby vemen

u plemene zwartbles. Měření bylo provedeno u 77 vybraných bahnic.

Naměřené hodnoty u jednotlivých rozměrů:

Hloubka vemene dosahuje průměrné velikosti 17,74 cm. Šířka vemene

dosahuje průměrné velikosti 14,77 cm a průměrná délka struku s hodnotou 3,11 cm.

Z hodnot je patrné, že plemeno zwartbles má potenciál pro tvorbu mléka, jako

je tomu u ovcí zušlechtěná valaška a lacaune.

Postavení struků má průměrnou hodnotou 2,22 bodu. Struky směřují mírně

do stran a jsou umístěny na spodních okrajích vemene. Upnutí vemene

má průměrnou hodnotu 2,08 bodu. Upnutí je široké a celkový prostor mezi zadníma

nohama je skoro celý vyplněn. Rozpolcení vemene má průměrnou hodnotu 2,53

bodu. Rozpolcení je slabé, ale zřetelné a závěsný vaz je znatelný.

Sledování onemocnění a poruch vemen v letech 2013, 2014, 2015 a 2016.

V roce 2013 byl výskyt poruch na hodnotě 6,72%. V roce 2014 mělo toto číslo

hodnotu 10,34%. V roce 2015 rovných 5% a v roce 2016 5,7%. Jednalo

se o nedostatek mléka, neprůchodnost strukových kanálků a infekci.

Klíčová slova: ovce; zwartbles; vemeno; mastitida

Abstract

This thesis deals with the monitoring of morphological structures udder

of breed zwartbles. Measurements were performed at 77 selected ewes

Measured values for individual dimensions:

Depth of udder reaches an average size of 17.74 cm. Width of udder reaches

an average size of 14.77 cm and average length of the teat has a value of 3.11 cm.

Based on measured values it shows, that breed zwartbles has potential for milk

production as is the case in sheep improved Wallachian and Lacaune

The position of the teats has an average value of 2.22 points. The teats

are directed slightly to the side and are located at the lower edges of the udder.

Clamping of the udder has an average value 2.08 points. The Clamping is broad

and overall space between the rear legs is almost the entire filled Split udder

has an average value of 2.53 points. The splitting is weak, but distinct and hanging

ligament is perceptible.

Monitoring diseases and disorders of the udder in the years 2013, 2014, 2015

and 2016. In year 2013, was the incidence of disorders on the value of 6.72%. In year

2014, this number had a value of 10.34%. In year 2015, equal to 5% and in year 2016

5.7%. This was the shortage of milk, the teat ducts impassibility and infections

Keywords: sheep; zwartbles; udder; mastitis
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1. Úvod

Ovce jsou jedním z nejstarších hospodářských zvířat, které byly

domestikovány. Produkty z ovcí byly zdrojem potravy a ošacení. Byly také

používány jako obětiny.

Na území, kde se momentálně rozkládá Česká republika, se ovce chovají již

od 9. století. Rozšíření a zvýšení počtu ovcí je spojováno se slovanským

osidlováním.

Ovce plemene zwartbles jsou polorané. Vyznačuje se velkým tělesným

rámcem. Je polojemnovlnné a patří do skupiny kombinovaného užitkového typu.

Vyznačuje se velice dobrou mléčnou a také masnou užitkovostí. Plemeno pochází

a také bylo vyšlechtěno v Nizozemsku v provincii Drenthe. Stalo se tak z místního

plemene schoonebeeker za přispění plemene texel a ovce fríské.

K roku 2015 je v České republice celkem evidováno 26 chovatelů tohoto

plemene, kteří jsou v kontrole užitkovosti.

Chov ovcí je uzpůsoben zejména pro produkci jehněčího masa. Paradoxem

ovšem je, že průměrná spotřeba jehněčího masa na osobu za jeden rok je velice

nízká. I když plemeno zwartbles vyniká svojí kombinovanou užitkovostí, prakticky

se specializuje pouze na produkci masa. Vzhledem k nežádané barvě vlny (hnědá),

zde není předpoklad pro chov ovcí na vlnu. V poslední době se ale zvyšuje poptávka

po ovčím mléku, ze kterého se vyrábí převážně sýry.
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2. Literární přehled řešené problematiky

2.1 Plemeno zwartbles

Ovce plemene zwartbles se vyznačují svými velice dobrými mateřskými

vlastnostmi a také bezproblémovými porody. Mladé jehnice je možné nechat zapustit

již v necelém roce jejich života. V tomto období dosahují hmotnosti zhruba 45 kg.

Jehňata se vykrmují do hmotnosti až 40 kg díky nízkému obsahu tuku v těle zvířat.

Jatečná výtěžnost se zvyšuje křížením s plemeny masného užitkového typu. Dospělé

bahnice mají živou hmotnost 75kg a berani dosahují až 110kg (Hošek, 2013).

První stádo, které bylo dopraveno do České republiky, čítalo celkem 35 kusů

mladých jehnic a 2 kusy beranů. Stalo se tak v roce 1997 a toto skromné stádo k nám

bylo dovezeno z Holandska. Ovce zwartbles se velice rychle a bez problémů

přizpůsobily zdejším podmínkám. V kontrole užitkovosti se může směle rovnat

ovcím, které jsou pouze masného užitkového typu (Hošek, 2013).

Jedná se o odolná zvířata a vynikají svojí klidnou povahou. Pokud je ovcím

zajištěna kvalitní pastva, nepotřebují přikrmování v podobě jádra a jsou velice

mléčná (Hošek, 2013).
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2.2 Chovné předpoklady

Plemeno vyniká vysokou plodností, která dosahuje hodnot od 160 až do

velice slušných 180%. Děje se tak s přičiněním, že vícečetné vrhy se 3 i 4

narozenými jehňaty nejsou ničím neobvyklým. Živá hmotnost jehňat při kontrolním

vážení ve 100 dnech věku je 30 - 35 kg. Denní přírůstek ve fázi odchovu a výkrmu

se pohybuje v rozmezí 270 - 300 g. Množství vlny se za jedno střižné období u ovcí

pohybuje v rozmezí 3,0 - 3,5 kg a u beranů 3,5 - 5,0 kg. Roční přírůstek vlny je 12 -

15 cm. Denní přírůstky ve 100 dnech jsou u beránků 260 g a u jehniček 240 g.

Minimální požadovaná hmotnost, která je potřebná pro zařazení zvířete

do plemenitby činí u ovcí 60kg a u beranů 80kg (Hošek, 2013).

Linie plemene zwartbles chované v České republice: Zbyslav, Zoubek, Zvon,

Zwart, Zikmund, Zorro, Záviš, Záboj, Záblesk, Zbyšek, Ztepl, Zerosk

Obr. č. 1 - Plemenný beran plemene zwartbles
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2.3 Vemeno a tvarová funkčnost mléčné žlázy

Ovce jsou savci, které mají kožní mléčné žlázy. Jejich vnitřní stěna se skládá

ze sekrečních buněk a tím tvoří mléčné alveoly. Ovčí vemeno je přesně a podélně

rozděleno takzvaným středním vazem. Tento vaz odděluje vemeno v nejlepším

případě na dvě ideální poloviny. Každá tato pokud možno ideální polovina má svoje

vlastní ústrojí, pro produkci mléka. Hlavní části, které jsou nezbytné pro produkci

mléka, se označují jako vývodové cesty. Ty jsou tvořeny z mlékovodů a mléčné

cisterny. Další nezbytné části vemene ovce jsou strukový kanálek, žláznatý

parenchym a vazivo (Horák a kol., 2004).

Žláznatý perenchym má velice důležitou funkci z hlediska samotného

vytváření a následného ukládání mléka. Strukturu žláznatého perenchymu tvoří

mléčné alveoly a tubuly. Stěny alveolu obsahují na svém vnitřním povrchu sekreční

buňky. Tyto buňky se zapříčiní o to, že do dutin alveolu začne proudit mléko.

Sekreční a myoepiteliální buňky společně s přispění hormonu, zvaném oxytocin,

zajišťují, že začne smršťování alveoly a mléko se přesouvá do mléčné cisterny

(Horák a kol., 2004).

Vývodné cesty ke strukovým kanálkům se velmi bohatě rozvětvují.

Na začátku vypadají jako mikroskopické trubičky, které následně vystupují

z mléčných alveol. Postupně se sbíhají do větších a větších kanálků, ze kterých

se následně tvoří mlékovody. Tyto kanálky neustálým spojováním vytvoří až 8

silných hlavních mlékovodů. Ty vyúsťují do zásobárny s mlékem takzvané cisterny

(Horák a kol., 2004).

Struk je trubice, která má tvar kužele. Struky se nacházejí ve spodní polovině

vemene a svírají se středním vazem úhel od 0°do 90°. Uvnitř struku vede trubice,


[…]


žlázou během laktace, podobné či stejné potíže bude mít i v následujícím roce.

Byly proto ponechány 3 kusy zvířat pro potvrzení, jestli se onemocnění projeví

i v následujícím roce. Ovce s číslem 62981/931, 88553/931 a 80676/931 měly v roce

2016 ty samé komplikace jako v roce 2015. Díky tomuto zjištění je možné tvrdit,

že pokud se u ovce projeví komplikace s vemenem během laktační fáze, je vysoce

pravděpodobné, že stejné příznaky bude mít ovce i v následujícím roce. Proto

je žádoucí ponechávat ve stádě pouze ty ovce, které bez potíží a onemocnění

zvládnou období, kdy vytváří mléko. Přispívá to ke zvýšení rentability stáda a také

šetří čas chovateli, který nemusí poskytovat těmto ovcím nadstandardní péči

s nejistým výsledkem, zdali se čerstvě narozená jehňata udrží při životě.

Bergonier et al., 2003; Contreras et al., 2007 uvádějí, že průměrný výskyt

poruchy v produkci mléka a záněty vemene je obvykle nižší než 5 % a to převážně

na začátku strojního dojení a v průběhu první třetiny laktace. Ve sledovaném stádě

byl výskyt onemocnění spojený s mléčnou žlázou v období dojení 5,7%.
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5. Závěr

V této bakalářské práci bylo provedeno exaktní měření morfologických

vlastností vemene ovcí plemene zwartbles.

Naměřené rozměry ve sledovaném údaji hloubka vemene se pohybovala

v rozmezí 13 – 24 cm. Průměrná hloubka vemene pak dosahuje hodnoty 17,74 cm.

Z této hodnoty je patrné, že plemeno zwartbles je vzhledem k velikosti

u sledovaného rozměru hloubka vemene vhodné ke strojnímu dojení, jako je tomu

například u plemene zušlechtěná valaška a mléčných ovcí lacaune.

Naměřené rozměry ve sledovaném údaji šířka vemene se pohybovala

v rozmezí 10 - 18 cm. Průměrná šířka vemene u ovcí zwartbles je 14,77 cm.

Z této hodnoty je patrné, že plemeno zwartbles je vzhledem k velikosti

u sledovaného rozměru šířka vemene vhodné ke strojnímu dojení, jako je tomu

například u plemene zušlechtěná valaška a čistě mléčných ovcí lacaune. V tomto

sledovaném rozměru dokonce všechny uvedená plemena v této bakalářské práci

převyšuje.

Naměřené rozměry ve sledovaném údaji délka struku se pohybovala

v rozmezí 1 - 5 cm. Průměrná délka struku u sledovaného stáda je 3,11 cm. Z těchto

hodnot je patrné, že plemeno zwartbles má kratší struky, než všechna uvedená

plemena v této bakalářské práci. Ovšem požadovaná minimální délka struku, která je

přípustná pro strojní dojení, je 2 cm. Z výsledků je tedy patrné, že tuto podmínku bez

problémů splňují téměř všechny měřené ovce plemene zwartbles.

Z naměřených hodnot vyplývá, že plemeno zwartbles má vnější rozměry

vemene větší, než plemena s kombinovanou, tak i mléčnou užitkovostí. Proto bych

jej doporučil díky naměřeným hodnotám ke strojnímu dojení pro produkci mléka.

Pro zjištění přesného obsahu mléčné cisterny vemene je zapotřebí ultrazvukového

měření.

Průměrné postavení struků u ovcí plemene zwartbles má bodové hodnocení

2,22 bodu.

Z výsledku je zřejmé, že plemeno zwartbles má postavení struků spíše

směrem dolů, než je tomu například u plemene zušlechtěná valaška. Z toho je možné
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vyvodit závěr, že se při strojním dojení dostaneme z vemene více mléka. Pro potřeby

strojního dojení jsou vhodné struky, které mají dle metodiky Milerski bodové

hodnocení 1,2 a 3.

Průměrné bodové hodnocení ve sledovaném rozměru upnutí vemene dosahuje

hodnoty 2,08 bodu a průměrné bodové hodnocení ve sledovaném rozměru rozpolcení

vemene je 2,53 bodu.

Vnější rozměry vemene jsou spíše ukazateli z hlediska potenciálu

pro teoretické množství vyprodukovaného mléka. Na druhé straně struk, jakožto jeho

délka a lineární popis vypovídá spíše o možnosti a určení pro strojní dojení.

Výskyt poruchy v produkci mléka spojené se záněty vemene, dosahovaly

v roce 2013 hodnoty 6,72%. V roce 2014 však výskyt onemocnění vzrostl na 10,34%

z celkového počtu obahněných ovcí a v roce 2015 došlo k poklesu výskytu

onemocnění na hodnotu 5%. Rok 2016 měl podíl zastoupení poruchy v produkci

mléka s hodnotou 5,7%.

Pokud by nedocházelo každý rok k vyřazování ovcí, u kterých se projevily

potíže s mléčnou žlázou a vemenem, byl by počet nerentabilních ovcí v následujících

letech výrazně vyšší. Toto bylo zaznamenáno a zdokumentováno v roce 2016.

Doporučení do praxe je takové, že pokud se projeví porucha v produkci mléka

a zánět vemene, či jiný druh onemocnění, které je spojeno s vemenem, je lepší zvíře

vyřadit ze stáda. Tím se předejde případným komplikacím a udržuje se vysoká

kvalita zdraví zvířat.

Poruchy v produkci mléka a záněty vemene, které byly sledovány

v předešlých letech, neukazují na možné dědičné předpoklady pro vznik těchto

onemocnění. Věk ovce však hraje svou roli v neprospěch starších kusů zvířat.

Pokud propukne onemocnění, je velice pravděpodobné, že ovce bude mít stejné

komplikace i při další laktaci. Proto je důležité předcházet vzniku onemocnění

dostatečnou hygienou vemene a celé ovce.
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