Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B 4131 Zemědělství

Studijní obor: Zemědělská technika: obchod, servis a služby

Akademický rok: 2015/2016

Název práce: Sledování morfologické stavby vemen u plemene zwartbles

Student: Michal Macho, DiS.

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí práce: Ing. Antonín Vejčík, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jak postupovat pokud by se našla bahnice s abnormálními struky?

Lze využívat plemeno zwartbles k získávání mléka?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě :

Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

3.5.2016